### Disciplina schola

**T**ercia questio. vtrum em vnū sit celum sicut vult Aristoteles an sunt tres. sicut iudei z egyptij volunt. Posuit em Aristoteles vnum celum videlicet stellarum. septem sperarum celestium ipsozum septem planetarum contentiuum. Iudei autem z egyptij triplex celum posuere videlicet stellatum quod est stellarum contentiuum. Et crystallinum. non quidem ab humiditate. sed a perspicuitate. Et empyreum id est igneum. z non ignee z ardentis nature. sed respē

**T**ercio an iudaice terne diuisioni poloꝝ. an Aristotilice simplici ac qui escendum sit partitioni

**Q**uarto si iudaice. an termi ex ipis sint. vel in ipis. an qdlibet sigillatim

dentis ad modū ignis. Theologi vero diuisiōni iudaice contentiūt Quartum celum z im mobile addentes In q̄ throno veri salomōis immobiliter continet. Itaqz ad thronū veri salomonis p̄ q̄ndecim gra

bis ascēditur. Primus ē terre. sc̄bs aque. tercius aeris. q̄rtus ignis. q̄ntus lune. sextus mercurij. septimus veneris. octauus sol. nonus martis. decimus iouis. vndecimus saturni. duodecimus celū stellarū. tredecim<sup>2</sup> celū crystallinū. decimus quartus celū empyreū. sup quo celestis curia

**N**otandū hic q̄ celū a beato Thoma sic describitur. Celum est cor<sup>2</sup> pus primūz natura simplicissimū incorruptibilitate solidissimū. quā sitate maximum. qualitate lucidum. dyaphoneitate perspicuum materiam purissimū. figura sphericū. locali sitū supinum. amplitudie ḡna creaturaz omnium in se continens. Iste proprietates tam celo empyreo q̄ primo mobili conueniunt. Sed p̄ter hec celum empyreum est d̄tō:um spirituum habitaculū. z specialiter sedes dei nūcupatūz. Sed p̄mo mobili specialiter conuenit q̄ est motu velocissimū. z in hec inferiora virtutis infusiuum. Voluit igitur Aristoteles mundum sensibilem terminari ad firmamentum. ita q̄ vltima sperarum est spera stellarum fixarum Unde dici potest fm eundem q̄ nō est. nisi vnū celum. q̄nis diuersi lune orbes. Sunt autem octo orbes seu spere celestes fm Aristotelē. vt p̄z in his versibus. Octo sunt spere quas sic poteris respire. Celum stellarum. saturnus. iu p̄iter. z mars. Sol. venus hic. sequitur mercurius. vltima luna. Tunc ibi. Quarto si iudaice tē

**Q**uarta questio incidens ex tercia est. Dato q̄ tres sint celi sicut iudaica vult opinio. an igitur sunt continui aut contigui. Sunt enim cōtinua quozum vltima sunt simul. id est non distant. Sed cōtigua sunt quozū vltima sunt simul. non tamen faciūt vnū sicut cōtinua Exempla primi sicut curis z caro. Ex. implum secundi. sicut curis z camisia Si vero cōsentiamus Aristo. ponēt vnū celū tūc alia emergit q̄stio. videlicet ex q̄ pres celi mouent localr. z ip̄z totū celū localr moueat. tenēdo opinionē iudaicā dici p̄. q̄ illi celi sunt cōtiguū z nō cōtinuū. Dicit tamē

## Boetius de

commentator de hoc ponere solutionem fore ridiculosum. Et cum sibi  
peruenerit celosq; inspexerit. solutionem dubij seu questionis positurā  
Sed quo ad secundam dubij partem. videlicet tenendo viam Aristote  
lis vnicum celum ponendo. Cum partes illius mouentur localiter vi  
detur totum celum eodem mouere motu. Ad hanc partem dubij dicunt  
quidam qd totum celum non mutat locum. eo qd extra celum non est lo  
cus. partes tamen celi locuz mutare possunt. sicut videmus in motu lu  
ne & aliarum planetarum. Distingunt tamen hi duplicem motum lu  
calem Nam quidam est motus fm locum. vt si quis procedat de vno lo  
co in alium locum contrarium. Alius est motus circa locum. vt si ro  
ta aliqua volueretur circa aliquod rotundum. Dicunt igitur qd licet ce  
lum non moueatur fm locum. scilicet de vno loco ad alium locum con  
trarium. Mouetur tamen celum localiter motu circulari. quia circa  
locum fm quem motum locatum est sibi ipsi locus. Aliter responderi  
potest fm Aueroim. qd primum celum est in loco per accidens. quia cen  
trum eius est in loco per se. & tamen mouetur in loco per se. Est em̄ mo  
tus primi mobilis ab intelligentia vel anima nobili & non a natura tā  
q̄ ab aliqua re mobili motum illum producente. Consequenter dicit  
Auerois. qd omne quod sic per accidens est in loco. sicut primum celuz  
mouetur fm situm & formam. & non fm subiectum. Nam subiectuz qd  
est substantia spere non exit a loco suo. Sed forma eius est dispositio  
ipsius quam ipsum habet circa conuexum centri quod est terra. Hec au  
tem forma variatur omni hora de vno conuexo rotunditatis in aliud.  
Nam aliud conuexum  
rotunditatis habet ad  
polum aqilonis. & aliud  
ad polū austru. Tūc  
ibi Quinto cum elemē  
torum. 2c.

Et si Aristotelice cum partes totius  
localiter inoueantur. quare non totū

Quinto cū elemētoꝝ continua fiat  
trāsmutatio. an eadē que pmo an alia

Quinta literal' p/  
tractio q̄ fuit. cū elemē  
toruz continua fit trāf  
mutatio. an igitur eadem sunt elemēta q̄ fuerāt pmo in eē pducta.

Notandū pmo qd Aristo. in pmo de generatione & corruptōe dicit e  
lementa ad inuicē agere & pati. & inter se generari & corrumpi. generatio  
em̄ vnus ē corruptio alterius. Est igit q̄stio an adhuc eadē sunt elemē  
ta que in pma mūdi fuerāt creatōz. Vbi considerandū qd duplex est ac  
tio. vna fm quā totum agit in totū. alia fm quā pars agit in partem.  
Elementa igitur agunt inter se. & patiuntur non fm actionē totius in  
totum. sed fm actōem partis in partem. Ratio est. nam elemēta agunt  
inter se fm qd se cōingūt. Sz nō contingūt se nisi fm suas superficies et  
fm eas se trāsmutāt. Et ideo eadē elemēta sunt fm substantiā. licet alia  
que pres eoz sint mutata fm formas. fm substantiā dico precipue na  
turalem. Huius opinionis est Boetius in tercio de consolatione me  
stro pmo. Qui ppetua mūdum ratione gubernas 2c. Est igit vtz qd